

证券代码:002600 证券简称:领益智造 公告编号:2022-061

广东领益智造股份有限公司

【2022】第一季度报告

编制单位:广东领益智造股份有限公司

2022年03月31日

单位:元

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	3,874,589,830.94	2,865,679,186.51
交易性金融资产		
应收账款	2,065,679,186.51	2,065,679,186.51
预付款项	3,074,589,830.94	2,865,679,186.51
其他应收款		
存货	5,394,621,880.97	5,032,193,193.63
流动资产合计	11,369,279,567.36	10,852,629,753.26
非流动资产:		
长期股权投资	1,760,827,549.36	1,760,827,549.36
其他权益工具投资	32,387,536.38	32,387,536.38
其他非流动金融资产	606,070,160.60	602,607,406.32
固定资产	759,740,569.89	759,740,569.89
无形资产	759,740,569.89	759,740,569.89
其他非流动资产	614,831,020.50	607,520,940.85
非流动资产合计	4,534,817,066.52	4,423,543,562.89
资产总计	15,904,092,633.88	15,276,173,316.15
流动负债:		
应付账款	1,122,789,529.55	1,122,789,529.55
预收款项	112,789,529.55	112,789,529.55
应付职工薪酬	7,529,092,270.06	8,870,749,954.54
应交税费	389,741,330.97	326,312,011.50
应付债券		
其他应付款	116,663,861.76	74,286,114.65
流动负债合计	9,241,235,221.89	10,506,657,369.79
非流动负债:		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
其他非流动负债	403,346,701.48	541,468,097.85
非流动负债合计	403,346,701.48	541,468,097.85
负债合计	9,644,581,923.37	11,048,125,467.64
所有者权益:		
股本	6,211,099.11	6,211,099.11
其他权益工具		
资本公积	5,394,621,880.97	5,032,193,193.63
盈余公积		
未分配利润	1,047,588,730.63	914,751,565.74
所有者权益合计	6,263,510,710.51	4,228,047,848.51
负债和所有者权益总计	15,904,092,633.88	15,276,173,316.15

项目	本期金额	上期金额	本期比上年同期增减
营业收入(元)	7,064,818,390.46	6,426,701,439.06	9.93%
归属于上市公司股东的净利润(元)	300,790,440.71	463,076,073.72	-35.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	237,301,389.99	432,131,361.87	-45.09%
经营活动产生的现金流量净额	606,830,670.61	581,888,747.03	61.01%
基本每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86%
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.07	-42.86%
加权平均净资产收益率	1.81%	3.15%	-1.27%
总资产(元)	36,408,900,382.22	35,546,461,279.90	2.43%
归属于上市公司股东的所有者权益	16,180,200,896.70	15,906,657,027.01	2.37%

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□ 适用 √ 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□ 适用 □ 不适用

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减比例	变动说明
货币资金	3,874,589,830.94	2,865,679,186.51	36.21%	主要系本期新增借款收到的现金增加所致
交易性金融资产	797,691,466.53	207,663,567.00	279.33%	主要系期末未持有的理财产品增加所致
应收账款	112,789,529.55	229,478,146.00	-50.81%	主要系本期新增完工项目减少所致
预付款项	116,663,861.76	74,286,114.65	56.82%	主要系本期预付材料款增加所致
存货	5,394,621,880.97	5,032,193,193.63	6.98%	主要系本期预收的货款增加所致
合同负债	24,724,633.00	15,231,694.76	61.26%	主要系预收货款增加所致
应付职工薪酬	239,791,391.89	448,651,041.56	-46.56%	主要系上年计提的年终奖在本期已支付所致
递延收益	479,918,014.17	344,670,636.40	39.24%	主要系本期收到的政府补助增加所致
其他综合收益	-14,282,693.30	-73,973,733.24	80.89%	主要系本期计提的政府补助增加所致
少数股东权益	76,949,730.32	36,619,324.13	107.40%	主要系本期新增非全资子公司所致
利润表项目	2022年1-3月	2021年1-3月	增减比例	变动说明
财务费用	123,096,439.26	28,887,611.97	326.91%	主要系本期汇兑损失及利息支出增加所致
投资收益	16,428,382.49	3,785,629.21	307.67%	主要系本期公允价值变动损益及理财产品投资收益增加所致
公允价值变动收益	26,232,169.69	-4,132,969.06	731.51%	主要系公允价值变动损益增加所致
信用减值损失	73,343,882.40	44,569,572.81	64.46%	主要系应收账款预期信用损失增加所致
资产减值损失	-81,156,123.64	-15,565,776.05	-226.64%	主要系本期计提减值准备增加所致
营业外支出	2,174,880.30	891,103.05	143.83%	主要系本期计提资产减值损失增加所致
所得税费用	24,289,894.38	-18,968,724.31	227.85%	主要系本期确认的递延所得税资产减少所致
归属于上市公司	300,790,440.71	463,076,073.72	-35.06%	见说明
现金流量项目	2022年1-3月	2021年1-3月	增减比例	变动说明
经营活动产生的现金流量净额	606,830,670.61	581,888,747.03	61.01%	主要系本期新增借款收到的现金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-1,330,112,194.91	-625,899,519.60	-110.23%	主要系本期新增理财产品投资减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	1,308,642,190.04	816,810,760.47	67.26%	主要系本期新增借款收到的现金增加所致

其他说明:
本报告期,公司实现营业收入7,064,818,390.46元,较上年同期增长9.93%;实现归属于上市公司所有者的净利润300,790,440.71元,较上年同期减少35.06%。
全球贸易摩擦持续存在,芯片短缺问题短期内未得到解决;2022年年初以来由于地缘政治的因素,大宗商品价格再次出现上涨,短期制造业面临原材料价格上涨的影响;2022年第一季度疫情反复,部分生产基地的防疫政策相对严格,导致少数产品滞延出货。受以上外部因素影响,公司业绩有一定波动。
同时,为应对外部不利环境,公司积极布局新业务,自去年开始加大了对新业务项目的资本性支出。2022年公司新业务进入打样期,相应研发及打样费用增加;同时,为优化资源配置,公司长期贷款规模增加带来财务费用的增长。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	-----------------------	---

前10名无限售条件持股情况	0
---------------	---

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	质押、冻结或司法冻结情况
德隆投资(深圳)有限公司	境内非国有法人	58.54%	4,139,524,021	0
曾芳勤	境内自然人	2.04%	144,538,846	100,402,634
香港中央结算有限公司	境外法人	1.85%	130,589,999	0
江南东	境内自然人	1.42%	100,122,744	0
曹云	境内自然人	0.54%	37,871,329	5,000,000
新加坡政府投资有限公司	境外法人	0.49%	34,464,034	0
中国华录资产管理股份有限公司	境内法人	0.46%	32,223,416	0
陈国卿	境内自然人	0.43%	30,223,700	0
汇安基金-华能信托-领智2号单一资产管理计划	其他	0.30%	21,482,277	0
中国银行股份有限公司-华夏中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.29%	20,359,281	0

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
德隆投资(深圳)有限公司	4,139,524,021	人民币普通股	4,139,524,021
香港中央结算有限公司	130,589,999	人民币普通股	130,589,999
江南东	100,122,744	人民币普通股	100,122,744
曾芳勤	37,871,329	人民币普通股	37,871,329
曹云	36,134,212	人民币普通股	36,134,212
新加坡政府投资有限公司	34,464,034	人民币普通股	34,464,034
中国华录资产管理股份有限公司	32,223,416	人民币普通股	32,223,416
陈国卿	30,223,700	人民币普通股	30,223,700
汇安基金-华能信托-领智2号单一资产管理计划	21,482,277	人民币普通股	21,482,277
中国银行股份有限公司-华夏中证500交易型开放式指数证券投资基金	20,359,281	人民币普通股	20,359,281

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司无关联关系或一致行动的说明

(二)公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

三、其他重要事项

□ 适用 □ 不适用

公司第一季度的重要事项如下表所示:

序号	事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
1	全资子公司深圳南方领益智造技术有限公司(以下简称“南方领智”)与上海申耀投资管理公司、腾讯-广盈基金-领智基金、领智基金(有限合伙)共同出资设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙),领智基金(有限合伙)为普通合伙人,腾讯-广盈基金-领智基金(有限合伙)为有限合伙人,注册资本为人民币1,000万元,其中领智基金(有限合伙)认缴出资人民币400万元,腾讯-广盈基金-领智基金(有限合伙)认缴出资人民币600万元,已于2022年3月15日完成工商变更登记,并取得《营业执照》。	2022年1月18日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)
2	公司于2022年1月18日召开了第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》。	2022年1月18日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)
3	公司于2022年1月18日召开了第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》。	2022年1月18日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)
4	公司于2022年1月18日召开了第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》。	2022年1月18日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)
5	公司于2022年1月18日召开了第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》。	2022年1月18日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)
6	公司于2022年1月18日召开了第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》。	2022年1月18日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)
7	公司于2022年1月18日召开了第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届董事会第十六次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》,并于2022年1月18日召开第五届监事会第十二次会议,审议通过了《关于全资子公司南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)设立南方领智创投基金合伙企业(有限合伙)的议案》。	2022年1月18日	巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)

四、季度财务报表

(一)财务报表

1.合并资产负债表

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	3,874,589,830.94	2,865,679,186.51
交易性金融资产		
应收账款	2,065,679,186.51	2,065,679,186.51
预付款项	3,074,589,830.94	2,865,679,186.51
其他应收款		
存货	5,394,621,880.97	5,032,193,193.63
流动资产合计	11,369,279,567.36	10,852,629,753.26
非流动资产:		
长期股权投资	1,760,827,549.36	1,760,827,549.36
其他权益工具投资	32,387,536.38	32,387,536.38
其他非流动金融资产	606,070,160.60	602,607,406.32
固定资产	759,740,569.89	759,740,569.89
无形资产	759,740,569.89	759,740,569.89
其他非流动资产	614,831,020.50	607,520,940.85
非流动资产合计	4,534,817,066.52	4,423,543,562.89
资产总计	15,904,092,633.88	15,276,173,316.15
流动负债:		
应付账款	1,122,789,529.55	1,122,789,529.55
预收款项	112,789,529.55	112,789,529.55
应付职工薪酬	7,529,092,270.06	8,870,749,954.54
应交税费	389,741,330.97	326,312,011.50
应付债券		
其他应付款	116,663,861.76	74,286,114.65
流动负债合计	9,241,235,221.89	10,506,657,369.79
非流动负债:		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
其他非流动负债	403,346,701.48	541,468,097.85
非流动负债合计	403,346,701.48	541,468,097.85
负债合计	9,644,581,923.37	11,048,125,467.64
所有者权益:		
股本	6,211,099.11	6,211,099.11
其他权益工具		
资本公积	5,394,621,880.97	5,032,193,193.63
盈余公积		
未分配利润	1,047,588,730.63	914,751,565.74
所有者权益合计	6,263,510,710.51	4,228,047,848.51
负债和所有者权益总计	15,904,092,633.88	15,276,173,316.15

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。

法定代表人:曾芳勤 主管会计工作负责人:许诺

会计机构负责人:黄金荣

3.合并现金流量表

单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	6,632,311,703.39	7,406,200,288.74
客户存款和保证金增加		
客户存款和保证金减少		
收到原保险合同赔款的现金		
收到再保业务现金净额		
收到利息、手续费及佣金的现金		
收到其他与经营活动有关的现金	1,831,403,815.14	1,612,417,623.25
经营活动现金流入小计	8,463,715,518.53	9,018,617,911.99
购买商品、接受劳务支付的现金	6,079,572,206.23	5,408,765,211.20
客户存款和保证金增加		
客户存款和保证金减少		
支付给中央银行和同业拆借净增加		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给其他与经营活动有关的现金	1,296,398,781.15	1,76,926,764.96
经营活动现金流出小计	7,375,970,987.38	7,246,692,742.12
经营活动产生的现金流量净额	1,087,744,531.15	1,771,915,169.87
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	436,548,633.13	360,364,629.05
收到其他与投资活动有关的现金	241,533,849.31	212,400,949.25
投资活动现金流入小计	678,082,482.44	572,765,578.30
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,079,616,410	1,402,409.69
取得子公司及其他营业单位收到的现金净额	</	